
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ THIỆU NGUYÊN 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   Số:        /TTr-UBND   Thiệu Nguyên, ngày 10 tháng 12 năm 2021 
 

 

TỜ TRÌNH 

Đề nghị phê chuẩn Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 
   

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã khóa XIII, kỳ họp thứ 4 

  Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Thiệu Nguyên lần thứ 

XXIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025; 

Căn cứ kết quả phiên họp Ủy ban nhân dân xã ngày 08 tháng 12 năm 2021;  

         Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã khóa XIII, kỳ họp 

thứ 4 xem xét phê chuẩn Kế hoạch phát triển  kinh tế - xã hội năm 2022, với 

những nội dung sau: 

I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2021 

  1. MỤC TIÊU CHUNG 

 Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả “nhiệm vụ kép” vừa phòng, 

chống dịch Covid-19, vừa phát triển kinh tế - xã hội; đẩy mạnh tái cơ cấu ngành 

nông nghiệp; chăm lo bảo vệ  môi trường, quản lý, khai thác, sử dụng có hiệu 

quả các nguồn tài nguyên, khoáng sản; tạo chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng 

các hoạt động văn hoá - xã hội; không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh 

thần của Nhân dân; tập trung giải quyết tồn đọng đất đai; giữ vững ổn định 

chính trị; đảm bảo quốc phòng - an ninh; phấn đấu đạt xã nông thôn mới nâng 

cao, 3 thôn đạt thôn nông thôn mới kiểu mẩu. 

2. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2022 

         *  Về kinh tế 

1. Thu nhập bình quân đầu người đạt 55,2 triệu đồng. 

2. Diện tích đất nông nghiệp được tích tụ, tập trung để sản xuất nông 

nghiệp quy mô lớn ứng dụng công nghệ cao là 05 ha trở lên; 

3. Sản lượng lương thực ổn định 3.800 tấn; 

4. Diện tích, năng suất, sản lượng các cây trồng chủ yếu là 325ha. 

5. Tổng đàn gia súc, gia cầm 26.000 con. 

6. Sản lượng nuôi trồng, khai thác thủy sản năm 2022 là 16 tấn 

7. Số lượng doanh nghiệp trên địa bàn 9 doanh nghiệp. 

8. Tỷ lệ tăng thu ngân sách so với chỉ tiêu huyện giao đạt 15% 



2 
 

 

9. Xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao; có 3 thôn đạt đạt chuẩn NTM 

kiểu mẫu.  

10. Tỷ lệ đường giao thông trên địa bàn (không tính đường tỉnh, đường 

huyện) được cứng hóa 100%. 

* Về văn hóa – xã hội 

11. Tốc độ tăng dân số 0,6%; 

12. Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn dưới 1%  

13. Tỷ lệ hộ cận nghèo còn 7%; 

14. Tỷ lệ dân số tham gia BHYT trên tổng dân số là 95% 

15.Tỷ lệ hộ gia đình có nhà ở đạt tiêu chuẩn là 100% 

16. Tỷ lệ trẻ em dưới 6 tuổi được tiêm phòng100%. 

17. Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa là 94%. 

18. Tỷ lệ thôn, đạt tiêu chí kiểu mẫu theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí 

Minh 3 thôn 

* Về Môi trường:  

19. Tỷ lệ dân số được dùng nước sạch 100%; 

20. Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý 87,5 % 

* Về an ninh trật tự 

21.Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT 100%. 

   II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

 1. Công tác phòng chống đại dịch Covid-19 

Năm 2022 dự báo tình hình dịch bệnh Covid-19 tiếp tục diễn biến phức 

tạp, ảnh hưởng tiêu cực đến phát triển kinh tế - xã hội và đời sống, sinh hoạt của 

Nhân dân. Cả hệ thống chính trị và toàn thể Nhân dân cần chủ động thực hiện 

các biện pháp quyết liệt phòng chống dịch bệnh, thích ứng an toàn, linh hoạt, 

kiểm soát chặt chẽ dịch bệnh Covid-19.  

     2. Kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo thuận lợi cho sản 

xuất kinh doanh phát triển nhằm thúc đẩy tăng trưởng kinh tế 

    - Chỉ đạo sản xuất nông nghiệp năm 2022, trong đó đẩy nhanh tiến độ 

tích tụ, tập trung đất đai để phát triển nông nghiệp quy mô lớn, công nghệ cao. 

Tiếp tục kiểm soát chặt dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, không để dịch bệnh 

bùng phát; thực hiện tốt công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm. Xây dựng 

các phương án phòng, chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai; chuẩn bị đầy đủ lực 

lượng, phương tiện và các điều kiện cần thiết để ứng phó kịp thời khi có tình 

huống lụt bão xảy ra.  

     - Tiếp tục nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới, huy động mọi 

nguồn lực hợp pháp đầu tư xây dựng để xã được công nhận xã nông thôn mới 



3 
 

 

nâng cao; thôn Nguyên Thắng, Nguyên Sơn, Nguyên Hưng đạt thôn nông thôn 

mới kiểu mẫu; Các thôn còn lại nâng cao chất lượng thôn nông thôn mới, xây 

dựng các tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu; khuyến khích các thôn xây dựng và được 

công nhận thôn nông thôn mới kiểu mẫu. 

    - Quản lý quy hoạch chặt chẽ; triển khai thực kiện Kế hoạch đầu tư công 

năm 2022. Đôn đốc các nhà thầu thi công các công trình đảm bảo chất lượng, 

tiến độ. Huy động tối đa và khai thác các nguồn vốn, thu hút đầu tư cho xây 

dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội bằng các biện pháp phù hợp. 

    - Quản lý tốt công tác đất đai, tài nguyên, môi trường đặc biệt là quản lý 

khai thác cát và vệ sinh môi trường. Ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp 

vi phạm pháp luật thuộc lĩnh vực tài nguyên, môi trường. Đẩy nhanh tiến độ giải 

phóng, bàn giao mặt bằng thực hiện các dự án đúng kế hoạch. Tăng cường  

hướng dẫn giải quyết tồn đọng đất đai, đề nghị cấp giấy CNQSD đất các hộ dân. 

 - Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp khai thác nguồn thu, chống 

thất thu. Chi ngân sách đúng Luật NSNN, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã 

hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trật tự an toàn xã hội. 

 3. Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội; cải thiện đời sống 

vật chất, tinh thần của Nhân dân; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội 

 - Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các 

sự kiện lớn của Nhà nước; tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch Covid-

19. Tăng cường quản lý Nhà nước về văn hóa và phát huy giá trị các di tích, lịch 

sử. Nâng cao chất lượng phong trào xây dựng thôn, làng, cơ quan, đơn vị văn hóa; 

xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới gắn với xây dựng cá nhân, gia đình, tập thể 

kiểu mẫu theo Lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

 - Tuyên truyền và phối hợp thực hiện dự án tôn tạo khu lăng mộ Hoàng đế 

Lê Ý Tông (giai đoạn 1). 

 - Các nhà trường  thực hiện tốt nhiệm vụ công tác giáo dục năm học 2021-

2022 trọng tâm là giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập; chất lượng giáo dục 

toàn diện, chất lượng mũi nhọn; chất lượng nuôi dưỡng chăm sóc trẻ em, chất 

lượng trường chuẩn quốc gia. Thực hiện tốt công tác Khuyến học - Khuyến tài, 

xây dựng xã hội học tập; công tác xã hội hóa giáo dục. 

 - Tiếp tục nâng cao chất lượng các tiêu chí xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế 

giai đoạn II. Thực hiện tốt công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình; phòng 

chống suy dinh dưỡng ở trẻ em và chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; nâng 

cao tỷ lệ Bảo hiểm y tế toàn dân.  



4 
 

 

 - Triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. 

Tuyên truyền, khuyến khích các doanh nghiệp, các hộ sản xuất kinh doanh xây 

dựng các mô hình liên kết sản xuất, chăn nuôi theo chuỗi đảm bảo vệ sinh an 

toàn thực phẩm. 

     4. Củng cố quốc phòng - an ninh; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội 

lực lượng vũ trang chủ động nắm chắc tình hình để kịp thời xử lý các tình 

huống, không để bị động, bất ngờ, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác tuyên quân, chính sách hậu 

phương quân đội. Thực hiện đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ để phòng ngừa, 

ngăn chặn và xử lý nghiêm các đối tượng gây rối an ninh trật tự, không để phát 

sinh thành điểm nóng; bảo đảm an toàn giao thông, chống lấn chiếm lòng lề 

đường và phòng chống cháy nổ, nhất là các khu vực có nguy cơ cao, góp phần 

giữ gìn sự bình yên cuộc sống của Nhân dân 

    5. Nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành; siết chặt kỷ luật, kỷ 

cương hành chính; tập trung giải quyết có hiệu quả khiếu nại, tố cáo.  

     Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, công vụ, tạo động lực để đội ngũ 

cán bộ, công chức thực hiện tốt nhiệm vụ. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật; công tác trợ giúp pháp lý cho các tổ chức, cá nhân theo đúng 

quy định. Thực hiện tốt công tác thẩm định, kiểm tra các văn bản quy phạm 

pháp luật và các nhiệm vụ trong lĩnh vực tư pháp. Giải quyết khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị phản ánh của Nhân dân, các vấn đề xã hội được dư luận quan tâm theo 

đúng quy định của pháp luật. 

Kính trình Hội đồng nhân dân xã, khóa XIII xem xét./.  

Nơi nhận: 

-  BTV Đảng ủy; T.Tr HĐND xã; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Các Ban của Đảng ủy; HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- UBMTTQ và các đoàn thể xã; 

- Lưu: VT. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Ngô Xuân Thư 

                                                                   

 

                                                                                                       

 

 

  



5 
 

 

                             
  HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

   XÃ THIỆU NGUYÊN  
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /NQ-HĐND            Thiệu Nguyên, ngày       tháng     năm 2021 
 

(Dự thảo)                                   NGHỊ QUYẾT 

Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 
 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ THIỆU NGUYÊN 

KHÓA XIII, KỲ HỌP THỨ 4 

 

  Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

  Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Thiệu Nguyên lần thứ 
XXIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025; 

 Xét Tờ trình số     /TTr-UBND ngày   tháng 12 năm 2021 về việc đề nghị phê 
chuẩn Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; Báo cáo thấm tra của các Ban 

Hội đồng nhân dân xã; ý kiến thảot luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ 

họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2021 

1. Những kết quả đạt được: 

Mặc dù đại dịch Covid-19 diễn ra phức tạp, tác động tiêu cực đến mọi mặt 

đời sống kinh tế - xã hội, hoạt động sản xuất, kinh doanh gặp nhiều khó khăn. 

Song kinh tế - xã hội  năm 2021 của xã vẫn đạt được những kết quả tích cực, 

trong đó nổi bật là: Tổng vốn đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn đạt 133,3 tỷ 

đồng, trong đó vốn từ dự án WB7 50 tỷ đồng, vốn ngân sách xã 16,3 tỷ đồng, 

vốn nhân dân xây dựng 66,8 tỷ đồng. Thu nhập bình quân đầu người đạt 50,3 

triệu đồng vượt kế hoạch; Diện tích đất nông nghiệp được tích tụ, tập trung để 

liên kết sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao 6,7 ha vượt kế hoạch; 

Sản lượng lương thực đạt 3.803 nghìn tấn vượt kế hoạch; tổng đàn gia súc 1.179 

con, vượt kế hoạch; số doanh nghiệp mới trên địa bàn được thành lập 02 doanh 

nghiệp, đạt kế hoạch; ngân sách thu gấp 2,3 lần so với dự toán huyện giao; xã 

thêm 01 thôn đạt chuẩn nông thôn mới. Văn hóa xã hội có chuyển biến tiến bộ 

các Nhà trường giữ vững trường chuẩn quốc gia và chất lượng Phổ cập giáo dục 

cho trẻ em 5 tuổi; Phổ cập giáo dục Tiểu học và Phổ cập GDTHCS; Chất lượng 

giáo dục toàn diện tiếp tục giữ vững và nâng cao. Thực hiện tốt phong trào toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng gia đình văn hóa, gia đình ông 

bà, cha mẹ mẫu mực con cháu hiếu thảo, nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang;  9/9 thôn, 03 cơ quan, trường học giữ vững danh hiệu đơn vị văn hóa; xã 



6 
 

 

giữ vững xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; tỷ lệ gia đình văn hóa 92,7%. 

Công tác giảm nghèo theo tiêu chí mới được triển khai thực hiện tốt, số hộ 

nghèo năm 2021 còn 33 hộ, tỷ lệ 1,45% thấp hợn so với bình quân chung của 

huyện (2,16%); hộ cận nghèo 169 hộ, tỷ lệ 7,42%. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy 

dinh dưỡng cân nặng 7,0%, giảm 0,5% so với CK, suy dinh dưỡng chiều cao 

9,6%, giảm 1% so với CK. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,6%; tỷ lệ người sinh con 

thứ 3 trở lên 13,35%. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt tỷ lệ 93%. Tỷ lệ người 

dân nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh đạt tỷ lệ 100%, trong đó tỷ lệ 

được dùng nước sạch đạt 95%. Quốc phòng – an ninh đảm bảo; thực hiện tốt 

công tác quân sự, quốc phòng; bàn giao quân đủ số lượng 10 công dân nhập ngũ, 

trong đó 9 quân nhân, 01 Công an nghĩa vụ. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự 

ATXH trên địa bàn xã, không xảy ra vụ việc đột xuất, bất ngờ. Công tác quant 

lý Nhà nước được tăng cường, nâng cao chất lượng chỉ đạo, điều hành, quản lý 

nhà nước, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao. Thực hiện tốt 

nhiệm vụ do UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao trên hệ thống, tỷ lệ 

100%. Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu 

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, kết quả tỷ lệ cử tri đi bầu 100%, số lượng 

đại biểu bầu được là 26, đủ số lượng, đảm bảo về chất lượng. 

2. Những hạn chế, yếu kém 

  Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội năm 2020 của 

huyện vẫn còn một số hạn chế, yếu kém: Một số chỉ tiêu Nghị quyết đề ra chưa 

hoàn thành như: xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; Công tác đầu tư các 

tường rào theo mẫu các thôn thực hiện chậm; quản lý trật tự xây dựng có lúc 

chưa tốt, vẫn còn tình trạng xây dựng chưa đúng quy định. Tình trạng để vật liệu 

xây dựng lấn chiếm lòng, lề đường vẫn còn diễn ra. Giải quyết tồn đọng đất đai 

có nhiều chuyển biến tích cực nhưng vẫn còn chậm. Công tác vệ sinh môi 

trường, chỉnh trang cảnh quan nông thôn đã có chuyển biến, nhưng vẫn còn một 

số thôn, đơn vị duy trì chưa thường xuyên. Một số tụ điểm buôn bán không đúng 

nơi quy định, nhất là khu vực ngã tư Nguyên Tân, Nguyên Hưng, Nguyên Thịnh 

làm ảnh hưởng giao thông và vệ sinh môi trường. Trật tự an toàn xã hội trên địa 

bàn vẫn còn diễn ra các vụ đánh nhau gây thương tích, tai nạn giao thông; trộm 

cắp vặt, tệ nạn cờ bạc vẫn còn.  

   Điều 2. Mục tiêu và các chỉ tiêu chủ yếu năm 2022 

  1 .MỤC TIÊU CHUNG 

  Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả “nhiệm vụ kép” vừa phòng, 

chống dịch Covid-19, vừa phát triển kinh tế - xã hội; đẩy mạnh tái cơ cấu ngành 

nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới; chăm lo bảo vệ  môi trường, quản lý, 

khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn tài nguyên, khoáng sản; tạo chuyển 

biến mạnh mẽ về chất lượng các hoạt động văn hoá - xã hội; không ngừng nâng 

cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân; tập trung giải quyết tồn đọng đất 



7 
 

 

đai; giữ vững ổn định chính trị; đảm bảo quốc phòng - an ninh; phấn đấu đạt xã 

nông thôn mới nâng cao, 3 thôn đạt thôn nông thôn mới kiểu mẩu. 

2. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2022 

         *  Về kinh tế 

- Thu nhập bình quân đầu người đạt 55,2 triệu đồng. 

- Diện tích đất nông nghiệp được tích tụ, tập trung để sản xuất nông nghiệp 

quy mô lớn ứng dụng công nghệ cao là 05 ha trở lên; 

       - Sản lượng lương thực ổn định 3.800 tấn; 

- Diện tích, năng suất, sản lượng các cây trồng chủ yếu là 325ha. 

- Tổng đàn gia súc, gia cầm 26.000 con. 

- Sản lượng nuôi trồng, khai thác thủy sản năm 2022 là 16 tấn 

- Số lượng doanh nghiệp trên địa bàn 9 doanh nghiệp. 

- Tỷ lệ tăng thu ngân sách so với chỉ tiêu huyện giao đạt 15% 

- Xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao; có 3 thôn đạt đạt chuẩn NTM kiểu 

mẫu.  

- Tỷ lệ đường giao thông trên địa bàn (không tính đường tỉnh, đường 

huyện) được cứng hóa 100%. 

* Về văn hóa – xã hội 

- Tốc độ tăng dân số 0,6%; 

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn dưới 1%  

- Tỷ lệ hộ cận nghèo còn 7%; 

- Tỷ lệ dân số tham gia BHYT trên tổng dân số là 95% 

- Tỷ lệ hộ gia đình có nhà ở đạt tiêu chuẩn là 100% 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 6 tuổi được tiêm phòng100%. 

- Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa là 94%. 

- Tỷ lệ thôn, đạt tiêu chí kiểu mẫu theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh 3 

thôn 

* Về Môi trường:  

- Tỷ lệ dân số được dùng nước sạch 100%; 

- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý 87,5 % 

* Về an ninh trật tự 

- Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT 100%. 

   Điều 3. Nhiệm vụ và nhứng giải pháp chủ yếu 

 1. Công tác phòng chống đại dịch Covid-19 

Năm 2022 dự báo tình hình dịch bệnh Covid-19 tiếp tục diễn biến phức 

tạp, ảnh hưởng tiêu cực đến phát triển kinh tế - xã hội và đời sống, sinh hoạt của 

Nhân dân. Cả hệ thống chính trị và toàn thể Nhân dân cần chủ động thực hiện 



8 
 

 

các biện pháp quyết liệt phòng chống dịch bệnh, thích ứng an toàn, linh hoạt, 

kiểm soát chặt chẽ dịch bệnh Covid-19.  

          2. Kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo thuận lợi cho sản xuất 

kinh doanh phát triển nhằm thúc đẩy tăng trưởng kinh tế 

    - Chỉ đạo sản xuất nông nghiệp năm 2022, trong đó đẩy nhanh tiến độ 

tích tụ, tập trung đất đai để phát triển nông nghiệp quy mô lớn, công nghệ cao. 

Tiếp tục kiểm soát chặt dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, không để dịch bệnh 

bùng phát; thực hiện tốt công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm. Xây dựng 

các phương án phòng, chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai; chuẩn bị đầy đủ lực 

lượng, phương tiện và các điều kiện cần thiết để ứng phó kịp thời khi có tình 

huống lụt bão xảy ra.  

     - Tiếp tục nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới, huy động mọi 

nguồn lực hợp pháp đầu tư xây dựng để xã được công nhận xã nông thôn mới 

nâng cao; thôn Nguyên Thắng, Nguyên Sơn, Nguyên Hưng đạt thôn nông thôn 

mới kiểu mẫu; Các thôn còn lại nâng cao chất lượng thôn nông thôn mới, xây 

dựng các tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu; khuyến khích các thôn xây dựng và được 

công nhận thôn nông thôn mới kiểu mẫu. 

    - Quản lý quy hoạch chặt chẽ; triển khai thực kiện Kế hoạch đầu tư công 

năm 2022. Đôn đốc các nhà thầu thi công các công trình đảm bảo chất lượng, 

tiến độ. Huy động tối đa và khai thác các nguồn vốn, thu hút đầu tư cho xây 

dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội bằng các biện pháp phù hợp. 

    - Quản lý tốt công tác đất đai, tài nguyên, môi trường đặc biệt là quản lý 

khai thác cát và vệ sinh môi trường. Ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp 

vi phạm pháp luật thuộc lĩnh vực tài nguyên, môi trường. Đẩy nhanh tiến độ giải 

phóng, bàn giao mặt bằng thực hiện các dự án đúng kế hoạch. Tăng cường  

hướng dẫn giải quyết tồn đọng đất đai, đề nghị cấp giấy CNQSD đất các hộ dân. 

 - Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp khai thác nguồn thu, chống 

thất thu. Chi ngân sách đúng Luật NSNN, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã 

hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trật tự an toàn xã hội. 

  3. Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội; cải thiện đời sống 

vật chất, tinh thần của Nhân dân; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội 

 - Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các 

sự kiện lớn của Nhà nước; tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch Covid-

19. Tăng cường quản lý Nhà nước về văn hóa và phát huy giá trị các di tích, lịch 

sử. Nâng cao chất lượng phong trào xây dựng thôn, làng, cơ quan, đơn vị văn hóa; 

xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới gắn với xây dựng cá nhân, gia đình, tập thể 



9 
 

 

kiểu mẫu theo Lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

 - Tuyên truyền và phối hợp thực hiện dự án tôn tạo khu lăng mộ Hoàng đế 

Lê Ý Tông (giai đoạn 1). 

 - Các nhà trường  thực hiện tốt nhiệm vụ công tác giáo dục năm học 2021-

2022 trọng tâm là giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập; chất lượng giáo dục 

toàn diện, chất lượng mũi nhọn; chất lượng nuôi dưỡng chăm sóc trẻ em, chất 

lượng trường chuẩn quốc gia. Thực hiện tốt công tác Khuyến học - Khuyến tài, 

xây dựng xã hội học tập; công tác xã hội hóa giáo dục. 

 - Tiếp tục nâng cao chất lượng các tiêu chí xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế 

giai đoạn II. Thực hiện tốt công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình; phòng 

chống suy dinh dưỡng ở trẻ em và chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; nâng 

cao tỷ lệ Bảo hiểm y tế toàn dân.  

 - Triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. 

Tuyên truyền, khuyến khích các doanh nghiệp, các hộ sản xuất kinh doanh xây 

dựng các mô hình liên kết sản xuất, chăn nuôi theo chuỗi đảm bảo vệ sinh an 

toàn thực phẩm. 

      4. Củng cố quốc phòng - an ninh; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội 

lực lượng vũ trang chủ động nắm chắc tình hình để kịp thời xử lý các tình 

huống, không để bị động, bất ngờ, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác tuyên quân, chính sách hậu 

phương quân đội. Thực hiện đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ để phòng ngừa, 

ngăn chặn và xử lý nghiêm các đối tượng gây rối an ninh trật tự, không để phát 

sinh thành điểm nóng; bảo đảm an toàn giao thông, chống lấn chiếm lòng lề 

đường và phòng chống cháy nổ, nhất là các khu vực có nguy cơ cao, góp phần 

giữ gìn sự bình yên cuộc sống của Nhân dân 

    5. Nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành; siết chặt kỷ luật, kỷ 

cương hành chính; tập trung giải quyết có hiệu quả khiếu nại, tố cáo.  

     Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, công vụ, tạo động lực để đội ngũ 

cán bộ, công chức thực hiện tốt nhiệm vụ. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật; công tác trợ giúp pháp lý cho các tổ chức, cá nhân theo đúng 

quy định. Thực hiện tốt công tác thẩm định, kiểm tra các văn bản quy phạm 

pháp luật và các nhiệm vụ trong lĩnh vực tư pháp. Giải quyết khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị phản ánh của Nhân dân, các vấn đề xã hội được dư luận quan tâm theo 

đúng quy định của pháp luật. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 



10 
 

 

Giao UBND xã chỉ đạo cán bộ, công chức; các đơn vị; các thôn chủ động 

thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. 

Thường trực HĐND xã, các Ban của HĐND xã, các tổ đại biểu HĐND xã 

và các đại biểu HĐND xã theo chức năng, nhiệm vụ của mình, giám sát việc 

thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được HĐND xã Thiệu Nguyên, khóa XIII, kỳ họp thứ 

4 thông qua ngày     tháng 12 năm 2021./. 

                                                                  

Nơi nhận:                                                                 CHỦ TỊCH 
- TV Đảng uỷ;                                                                                       

- Đại biểu HĐND; 

- MTTQ, các đoàn thể; 

- Các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã; 

- Cán bộ, công chức xã; 

- Lưu: VT. 

                                                                                       

 

                                                                               

                                                                                   Nguyễn Chí Thành  

 

 

 

 

 

 


		thunx.thieuhoa@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-11T14:35:28+0700


		2021-12-11T14:38:15+0700


		thieunguyen.thieuhoa@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-11T14:38:29+0700




